
 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea asocierii, infiintarea SC CENTRUL DE ÎNTREŢINERE 
URBANĂ SRL  Tirgu Neamt si aprobarea Actului Constitutiv al societatii 

comerciale si al  statului de functiuni 
 
           Consiliul Local oras Tirgu Neamt, intrunit in sedinta ordinara; 
 Avand in vedere prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale-republicata, a 
Legii serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, H.G. 955/2004 pentru aprobarea 
reglementarilor –cadru de aplicare a O.G. 71/2002 privind organizare si functionarea serviciilor  de 
administrare a domeniului public si privat de interes local si calitatea de asociat al Orasului Targu 
Neamt in cadrul SC ECO TG SRL Targu Neamt; dovada privind disponibilitatea si rezervarea 
firmei eliberata de Oficiul Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Neamt cu nr.  6430 din 
data de 15.03.2013; adresa emisa de SC ECO TG SRL nr. 1117/16.04.2013, prin care ne este 
comunicata HAGA  nr. 19/11.04.2013; 
 Luând act ,  de expunerea de motive a Primarului orasului Tîrgu Neamt si de raportul de 
specialitate comun al Biroului Financiar  Contabil si Biroului juridic contencios din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului orasului Tîrgu Neamt, înregistrate sub nr. 6376/19.04.2013; 
            Tinand cont de avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 
 In temeiul prevederilor art.36 alin. (3) lit.”c” si ale art 45 (2) lit.’’f’’, din Legea nr.215/2001 
a administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

 
HOTARASTE: 

 
Art. 1-Se aproba asocierea SC ECO TG SRL Tirgu Neamt cu domnul dr.veterinar -
Varvara Lucian, pentru infiintarea societatii comerciale CENTRUL DE ÎNTREŢINERE 
URBANĂ SRL Tirgu Neamt ; 
Art. 2-Se infiinteaza SC CENTRUL DE ÎNTRETINERE URBANĂ SRL Tirgu Neamt, 
persoana juridica romana cu sediul in judetul Neamt, Orasul Tirgu Neamt, str. Stefan cel 
Mare, nr. 48 B, etaj 2 - mansarda, camera 1. 
Art. 3- Se aproba Actul Constitutiv al societatii comerciale CENTRUL DE 
ÎNTREŢINERE URBANĂ SRL, Anexa nr. 1 la prezenta hotarâre si parte integranta a 
acesteia. 
Art. 4 - Se aproba statul de functii al SC CENTRUL DE ÎNTREŢINERE URBANĂ SRL, 
conform anexei 2 la prezenta hotarâre si parte integranta a acesteia. 
Art. 5. Capitalul social este in suma de 1000 lei, reprezentând 100 parti sociale a câte 10 
lei fiecare, divizat astfel: 
 SC ECO TG SRL Tirgu Neamt, cu sediul în localitatea Tg. Neamt, b-dul. Stefan cel 

Mare, nr. 48 B, etaj, biroul 1, judet Neamt, cod fiscal 26380973, J 27/11/2010, 



având calitatea de partener 1, cu o pondere la capitalul social de 95%, reprezentând 
95 parti sociale, 950 lei; 

si 
 �D-nul VARVARA LUCIAN,  , cetăţean român, născut la data de  20.09.1966, în 

Targu Neamt, jud Neamt, domiciliat în Targu Neamt str. 22 Decembrie, bl. M15, sc. 
A, et. 1, ap. 1, jud. Neamt, posesore al CI, seria NT nr. 606472, eliberat de SPCLEP 
Targu  Neamt, la data de 28.09.2011, CNP 1660920274799, având calitatea  de 
partener 2 , cu o pondere la capitalul social de 5%, reprezentand 5 parti sociale , 50 
lei; 

Art.6 - Se imputerniceste d-nul Marian Viorel , cetatean roman, născut la data de 
05.07.1959 , în localitatea – comuna Draxeni ( com. Rebricea), judetul Vaslui, domiciliat in 
orasul Tirgu Neamt, str. Daciei, nr.4 , jud. Neamt, tara -Romania, posesor a cărţii de 
identitate seria NT, nr. 346676, eliberata de SPCLEP Tirgu Neamt, la data de 05.09.2006, 
având CNP 1590705274792 - sa semneze Actul Constitutiv al S.C. CENTRUL DE 
INTRETINERE URBANĂ S.R.L. Tîrgu Neamt., si sa reprezinte SC ECO TG SRL la 
Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Neamt pentru demersurile in 
obtinerea personalitatii juridice pentru SC CENTRUL DE ÎNTRETINERE URBANĂ 
SRL. 
Art.7 - Primarul orasului Tîrgu Neamt va asigura executarea prezentei hotarâri prin 
serviciile  din aparatul de specialitate al Primarului Orasului Tirgu Neamt. 
Art.8 - Secretarul orasului Tîrgu Neamt va asigura comunicarea prezentei hotârâri tuturor 
institutiilor si persoanelor interesate. 
 
Nr. 78 

din 29.04.2013 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Cojocariu Vasile 

                             Contrasemneaz\,        
                                                                      Secretar, 

                                                                                                jr. Laura Elena Maftei  
Total consilieri locali     19 
Prezenti                           18                   
 Pentru                              17 
 Împotrivă                        - 
 Abtineri                           1 
 
 
 
 
 


